Estado do Mato Grosso do Sul

Ofício n° 095/2024/SEC-CMA

Anaurilândia, 05 de julho de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor

Edson Stéfano Takazono

Prefeito Municipal

Com cópia para a Secretaria de Finanças

Luciano Marangon; e

Com cópia para o Ministério Público

Promotor de Justiça

Dr. Edival Goulart Quirino

Prefeitura Mun1 de Anaufltàfløta

otcoa
o8jo/22 -

U rn í1 a
Uncionário AstUI' do

Assunto: Encaminha Requerimento Verbal: INFORMAÇÕES INDENIZAÇÃO DA CESP

ARUANDAq

Senhor Prefeito...

Tem o presente a finalidade de encaminhar a Vossa Escelência,
Requerimento Verbal de autoria do vereador Robinson Ferraz, conjuntamente com
Todos os Vereadores, com expediente ao Prefeito Municipal, com cópia para a
Secretaria de Finanças e também para o Ministério Público, aprovado em Sessão
Ordinária do Plenário João José da Silva, no dia l de julho corrente, no qual, requer
que seja encaminhado a esta Casa Legislativa, de forma agrupada como foi gasto os
valores oriundos da Indenização da Cesp.

Que informe o valor total recebido pela venda das terras do Aruanda, e qual a
destinação desses valores, se foi investido em obras especificar qual é o valor gasto. Informe
ainda, para as obras ainda não concluídas, o valor pago até o presente momento, e o restante
a pagar. Solicitamos ainda informações de quanto de ambos os recursos citados acima, CESP e
ARUANDA, estão disponíveis e quanto está comprometido. Demais informações a serem
enviadas seguem no anexo.

Justifica que o pedido é para dar informação pontual e precisa a esta Câmara,
para que prestemos esclarecimentos à população. Os cidadãos perguntam também sobre os
valores recebidos da venda das terras do Aruanda, como foi feito essa venda, se foi gasto todo
o dinheiro e no que foi gasto. Precisamos das informações para repassar aos que nos procuram

Sem mais para o momento, manifestamos na oportunidade votos de estima e
apreço.

Atenciosamente,

A EL GUSMAO HAMAMOTO
PRESIDENTE DA CÂMARA

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1102 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camara(hotmail.com

Estado do Mato Grosso do Sul

ANEXO

REQUERIMENTO

Os vereadores que esta subscreve, requerem a Mesa após ouvido o Plenário, seja

encaminhado expediente ao Prefeito Municipal Edson Stefano Takazono requerendo as

seguintes informações:

- Qual o valor total que o município de Anaurilândia arrecadou com a

indenização da Cesp?

- Qual o valor que ainda tem no fundo da Reserva Mínima de Longo Prazo?

- Quanto deste valor que ainda tem no fundo da RMLP está comprometido? E
onde será aplicado este valor que está comprometido, especificando cada ação e/ou obra

e seu valor?

- Quais são os programas que são pagos com os juros do recurso?

- Quais as obras e/ou investimentos que foram aprovados em audiências

públicas, com o uso do recurso da Reserva Mínima de Longo Prazo, e os valores

individuais de cada obra e/ou investimento?

- Qual o valor que ainda tem disponível para obras e/ou investimento?

- Quais as obras e/ou investimento que foram executadas e pagas com a RMLP,

bem como as obras que ainda estão em andamento? Especifica os valores que já foram

pagos e os que estão comprometidos com o término das obras.

- Qual foi o valor arrecadado com o leilão da Fazenda Aruanda?

- Onde foi aplicado os recursos arrecadados com o leilão da Fazenda Aruanda,
especificando os valores de cada investimento?

JUSTIFICATIVA:

Os questionamentos acima mencionados têm como objetivo principal dar uma
resposta para a população anaurilandense que questiona a destinação destes recursos.

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1102 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camara(âhotrnail.com

Estado do Mato Grosso do Sul

Todos os recursos acima se referem a dinheiro público e precisam de uma

transparência para a população.

Não obstante apesar de ter sido realizada a audiência pública, porém esta

oportunidade foi somente para especificar algumas obras sendo que a população não

tem acesso ao valor exato da aplicação dos recursos.

Todavia uma das funções do Poder Legislativo é a de fiscalização dos recursos

públicos.

Diante o exposto viemos através desta requerer informações do Poder Executivo

com relação aos recursos provenientes da indenização da Cesp, bem como da venda da

Fazenda Aruanda.

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1102 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
E-mail: secretaria camara(hotmaiI.com

11 u 11 11 O O O

Emitido em : 08/07/2024 - 13:57:42
Página: 1 de 1

MPM5 Ministério PúbLico
MATO GROSSO DO SUL

ia Promotoria de Justiça de Anaurilândia
Rua Floriano Peixoto, 1001 - Centro - 79770-000 - Anaurilândia - MS

Telefone: (67) 3445-1393
https://consultaprocedimento.mpms.mp.br/

Recibo de Protocolo
022024000750392

08/07/2024

Tipo de documento
Protocolo

Volumes

Folhas

Documento de origem
Ofício n° 095/2024/SEC-CMA

Órgão/Origem
Câmara Municipal de Anaurilândia-MS

CPF/CNPJ
15.487.960/0001-03

RG

Telefone

E-mail

Recebido por
Fernanda Lima Duarte

02.2024.00075039-2

SAJ/MP 	 SOFTPLAN